

Forfatter: Grundtvig, N. F. S.

Titel: Udrag fra Den guddommelige Treenighed

Citation: Grundtvig, N. F. S.: "Grundtvigs værker", i Grundtvig, N. F. S.: *Grundtvigs værker*, Faculty of Arts, Aarhus University, s. 200. Onlineudgave fra Grundtvigs Værker: https://tekster.kb.dk/text/gv-1858_1231-txt-shoot-idm360.pdf (tilgået 02. maj 2024)

Anvendt udgave: Grundtvigs værker

Ophavsret: Materialet er dedikeret til public domain. Du kan kopiere, ændre, distribuere og fremføre værket, også til kommercielle formål, uden at bede om tilladelse. Husk dog altid at kreditere ophavsmanden.

[Læs CC0-erklæringen](#)

Denne saakaldte *Forklaring*, som kun er en *Forkvakling* af det guddommelige Treenigheds-Begreb, kan imidlertid kun finde Sted og finde Indgang fordi Mennesket, skabt i *Guds Billede*, baade maa have og maa kunne finde en Billed-Lighed og et Skygge-Billede hos sig af den guddommelige Treenighed, Billed-Ligheden nemlig i *Hjertets*, *Mundens* og *Haandens* trefoldige Liv, og Skyggebilledet i de tilsvarende Sjæle-Begreber: *Kjærlighed*, *Sandhed* og *Livs-Kraft*. Ogsaa maae vi ved Oplysningen af den guddommelige Treenighed lægge vel Mærke til begge Dele, hvorom Skriften stadig minder os, baade ved *billedlig* at tilskrive Gud *Hjerte*, *Mund* og *Haand*, og ved med Eftertryk at kalde *Gud* (Faderen) *Kjærligheden* og *Sønnen Sandheden* og *Hellig-Aanden Livskraften*, men ligesom det kun er af *Troesbekjendelsen* og *Daabs-Ordet* vi lærer at kjende den rette Orden og Følge i Treenigheden, saaledes er det ogsaa kun af *Christus-Livet*, som den sande *Christelighed*, vi kan oplyses om den guddommelige Treenigheds Aabenbarelse i en levende *personlig* Virksomhed. Var nemlig Mennesket ikke faldet, da maae vi vel forudsætte, at han under Guds Aands Styrelse kunde gennem Livsudviklingen og Selvbetragtningen kommet baade til en levende Tanke om den guddommelige Treenighed og til Oplysning om dens personlige Virksomhed, men efter Syndefaldet, da Mennesket i alle Maader trængte til en *overordenlig* Aabenbaring for at naae til den sande *Guds-Kundskab* og *Gudsdyrkelse*, da er det først ved den *christelige* Aabenbaring, vi kan faae Kundskab om Guddommens trefoldige Personlighed og kun gennem det nye *christelige* Menneskeliv, vi kan spore Guddommens *personlige* Virksomhed.